


1. EUTR - Legislativa EU a právní 
předpisy ČR (1-18)

2. Kontroly hospodářských subjektů

3. Ostatní produkce – dovozy ze zemí 
mimo EU



 Nelegální těžba dřeva není problémem jen zemí třetího světa
 cca 20 % dovozů dřeva do EU pochází z nelegální těžby
 cca 40 % všech ilegálních dovozů míří do EU
 nejvíce dřeva se dováží z rizikových zemí – Brazílie, Indonésie, 

Rusko

 v Rumunsku je např. odhaleno 30 až 50 případů nelegální 
těžby denně

 problém korupce v zemích původu dřeva – falšování dokladů
 Dle Světové banky představuje nelegální těžba obchod ve výši 

180 – 280 miliard Kč



Nařízení EP a Rady EU č. 995/2010
z 20.10.2010

„Kterým se stanoví povinnosti hospodářským 
subjektům uvádějícím dřevo a dřevařské 

výrobky na trh“ (tzv. Nařízení o dřevu)

akronymy

 EU Timber Regulation

 Centrální Evidence Systému NAležité Péče



 Nařízení Komise EU č. 607/2012 z 6.7.2012

„O prováděcích pravidlech pro systém náležité péče a pro 
četnost a povahu kontrol kontrolních organizací podle 
nařízení EP a Rady č. 995/2010“

 Nařízení Komise EU v přenesené pravomoci
č. 363/2012 z 23.2.2012

„O procedurálních pravidlech pro uznávání kontrolních 
organizací a odejímání takových uznání stanovených 
v nařízení EP a Rady č. 995/2010“

--------------------------------------------------------------------------------

 Nařízení Rady (EHS) č. 2658/87 o celní a statistické      
nomenklatuře a o společném celním sazebníku.



příloha I. Nařízení Rady č. 2658/87 (některé vybrané položky)

 4401 Palivové dřevo; dřevěné štěpky nebo třísky; piliny 
a dřevěné zbytky a dřevěný odpad, též aglomerované

 4403 Surové dřevo, též odkorněné, zbavené dřevní běli 
nebo nahrubo opracované

 4406 Dřevěné železniční nebo tramvajové pražce

 4407 Dřevo rozřezané nebo štípané podélně, krájené 
nebo loupané (též hoblované, broušené pískem nebo na koncích 
spojované, o tloušťce převyšující 6 mm)

 4408 Listy na dýhování, na překližky (na jiné vrstvené dřevo)



Zákon č. 226/2013 Sb.

„O uvádění dřeva a dřevařských výrobků na trh“

Vyhláška MZe č. 285/2013 Sb.

„O rozsahu a způsobu předávání informací do 
centrální evidence hospodářskými subjekty 
a orgány státní správy v oblasti uvádění dřeva 
a dřevařských výrobků na trh“



 Zabránit obchodu s nezákonně vytěženým dřívím (z EU 

i mimo EU) a s dřevařskými výrobky vyrobenými z tohoto 

dřeva na vnitřním trhu EU. 

 Impulsem pro vznik nařízení byly kauzy spojené s nezákonnou těžbou 
dřeva a jeho umísťováním na vnitřní trh EU.

 Nezákonně vytěženým - dřevo vytěžené v rozporu s použitelnými 
právními předpisy platnými v zemi původu. 



 Nařízení upravuje problematiku systému náležité péče
a kontrol kontrolních organizací.

 Ukládá hospodářským subjektům povinnost používat po-

stupy a opatření ke snížení rizika uvádění nezákonně 
vytěženého dřeva na vnitřní trh – systém náležité péče.

 3 prvky, na nichž je založeno řízení rizik:

 přístup k informacím,

 posouzení rizik
 zmírnění zjištěného rizika



 Nařízení stanovuje transparentní postup a pravidla pro 

uznání kontrolních organizací, které mohou nabízet 
systémy náležité péče hospodářským subjektům. 

 Hospodářské subjekty mohou využívat služeb kontrolních 
organizací nebo používat vlastní systém náležité péče.



GD Holz Service GmbH z Německa
http://www.gdholz.de/en/home-gb.html

ICILA S.R.L z Itálie,
http://www.icila.org/portal

Le Commerce du Bois z Francie

http://www.lecommercedubois.org/

SGS, působící ve všech členských zemích 
EU

http://www.sgsgroup.cz/

Soil Association Woodmark z Velké 
Británie., působící ve všech členských 
zemích EU 

http://www.sacert.org/woodmark

NEPCon, se sídlem v Dánsku, působící ve 
všech členských zemích EU
www.nepcon.net

Control Union, se sídlem v Nizozemsku, 

působící ve všech členských zemích EU
http://www.sacert.org/woodmark

www.certification.controlunion.com

Bureau Veritas, se sídlem ve Francii, 
působící ve všech členských zemích EU
www.bureauveritas.com/eutr

„Consorzio Servizi Legno-Sughero“, se 
sídlem v Itálii, působící na území Italské 
republiky,

www.conlegno.org

http://ec.europa.eu/environment/forests/timber_regulation.htm
http://www.gdholz.de/en/home-gb.html
http://www.icila.org/portal
http://www.lecommercedubois.org/
http://www.sgsgroup.cz/
http://www.sacert.org/woodmark
http://www.nepcon.net/
http://www.sacert.org/woodmark
http://www.certification.controlunion.com/
http://www.bureauveritas.com/eutr
http://www.conlegno.org/


„uváděním na trh“ se rozumí 
jakékoliv dodávání dřeva a dřevařských výrobků 
poprvé na vnitřní trh, za účelem distribuce nebo 
použití v průběhu obchodní činnosti, úplatně nebo 

bezplatně, bez ohledu na využitý prodejní postup 

To rovněž zahrnuje dodávku (sjednanou) prostřednictvím 
komunikačního prostředku na dálku.

Za „uvádění na trh“ se nepovažuje: 
dodávání dřevařských výrobků získaných ze dřeva nebo 
z dřevařských výrobků, které již byly uvedeny na vnitřní trh.



Dle zákona č. 226/2013 se rozumí:

 „Domácí lesní produkcí“: 
 Dřevo z lesních 

porostů a PUPFL 

nacházejících 
se na území 
České republiky

(Pecka 2015 – foto Mgr. Martin Polívka DiS) 



Dle zákona č. 226/2013 se rozumí:

 „Ostatní produkcí“:
 Dřevo vytěžené 

mimo lesní porosty 

a PUPFL – dřeviny 
rostoucí mimo les 

dle zákona č. 114/1992 Sb.

(Ohnišťany 2016 – foto Mgr. Martin Polívka DiS) 



Dle zákona č. 226/2013 se rozumí:

 „Ostatní produkcí“:
nebo:

 Původ dřeva 
mimo území ČR.

(Hradec Králové 2015 – foto ÚHÚL) 



neuvádět nezákonně vytěžené dřevo poprvé na 

vnitřní trh

při uvádění dřeva a dřevařských výrobků na trh 
vykonávat „náležitou péči“

udržovat a pravidelně hodnotit svůj vlastní systém 
náležité péče, který používá
s výjimkou situace, kdy využívá 
systém náležité péče zavedený kontrolní organizací



v rámci celého dodavatelského řetězce zajistit

možnost zpětného vysledování
určit hospodářské subjekty nebo obchodníky,

kteří dřevo a dřevařské výrobky dodali

určit obchodníky, kterým dřevo a dřevařské 
výrobky dodali

uvedené informace uchovávat po dobu min. 5 let

a poskytnout je na požádání příslušným orgánům



Dle nařízení č. 995/2010:

Hospodářský subjekt 

…zákaz uvádět nezákonně vytěžené dřevo či dřevařské výrobky 
z tohoto dřeva poprvé na vnitřní trh

…povinnost zavedení systému náležité péče

…povinnost zpětného vysledování

Obchodník



 Příslušné orgány provádějí kontroly k ověření, 
zda HS splňují stanovené požadavky.

 Kontroly jsou prováděny na základě pravidelně 
aktualizovaného plánu a přístupu založeného na analýze 
rizika.

 Jsou prováděny taktéž v případě, kdy má příslušný orgán 
k dispozici významné informace, včetně opodstatněných 
obav třetích osob, týkající se dodržování tohoto nařízení 
ze strany HS. 



mohou mimo jiné zahrnovat:

prověření systému náležité péče,
včetně posouzení rizika a postupů snižování rizika

prověření dokumentace a záznamů prokazujících 
řádné fungování systému náležité péče

namátkové kontroly, včetně auditů na místě

Příslušné orgány mohou uložit zavedení nápravných 
opatření, které má HS přijmout.



Nařízení č.995/2010 je od 3. 3. 2013 účinné.
Ukládá povinnosti všem hospodářským subjektům, 
které poprvé uvádějí dřevo – dřevařské výrobky
na vnitřní trh EU. Povinnosti vyjmenované v nařízení

PLATÍ  !!!





opatření a postupy zajišťující přístup k informacím
týkajícím se dodávek dřeva a dřevařských výrobků uváděných 
hospodářským subjektem na trh 

1. Popis obchodní název, druh výrobku, obecný 
název druhů dřevin (příp. vědecký název)

2. Země původu vytěženého dřeva, (příp. region státu těžby, 
oprávnění k těžbě)

3. Množství objem, hmotnost, počet jednotek
4. Dodavatel jméno a adresa hospodářského subjektu
5. Odběratel název a adresa obchodníka
6. Doklady informace dokládající soulad dřev. výrobků

a dřeva s použitelnými právními předpisy



popis→

země původu→

←množství

dodavatel→ ←odběratel

←doklady legality



Odkaz na 

přílohu !!!
↓

země původu→

←množství

dodavatel→

←odběratel

←doklady legality

popis→





←Takto rozhodně 

NE !!!



Nejčastější chyby při dokladování:

 Palivové dříví ze samovýroby není evidováno vůbec 
(žádný doklad – ponechání za práci);

 Palivové dříví je na dokladech evidováno jako listnaté 
tvrdé, jehličnaté měkké (chybí druhové složení),                   
totéž se občas vyskytuje i u ostatních sortimentů;

 Štěpka pro energetické či jiné účely není evidována vůbec 
nebo je uváděna v množství odpovídajícím vytěžené dřevní 
hmotě stromů (množství neříká nic o množství štěpky), 
dále není uváděno druhové složení;

 Chybí provázanost předkládaných dokladů 
(nejčastěji přílohy k fakturám)

 Chybí informace dokládající soulad dřev. výrobků 
a dřeva s použitelnými právními předpisy



Nejčastější chyby/nedostatky SNP:

 Neodpovídá sledovanému období, není hodnocen za každý rok,   
kdy bylo dřevo uvedeno poprvé na vnitřní trh;

 Není z něho zřejmé, kdo odpovídá za jeho vedení (kompetence 
k domácí lesní produkci a ostatní produkci - zmocnění);

 V případě měst a obcí by měl mít povahu vnitřního 
předpisu – v 90 % nemá (péče o majetek);

 Nedostatečně popsané procesy spojené s dokladováním 
(pokud nejsou všechny údaje 1-6 na jednom dokladu).



Příležitosti SNP v rámci jeho hodnocení:

 Hodnocení SNP může mít povahu zprávy o hospodaření za 
konkrétní kalendářní rok (sledování závazných ustanovení) 
a součástí může být i odevzdávání LHE;

 Do hodnocení SNP lze zahrnout popis mimořádných událostí 
(kalamity) a kroky, které následovaly (navýšení výše těžby);

 Do hodnocení SNP lze zaznamenat změnu kompetencí 
odpovědných lidí (nový starosta, nový OLH);

 Do hodnocení SNP lze zaznamenat přechod platností LHP/O 
a výsledky hospodaření za uplynulé období platnosti (inventura);

 Do hodnocení SNP lze zapracovat změny procesů spojených 
s evidencí a uváděním dřeva na trh.



Certifikace jako nástroj pro zmírnění rizika:

 Dva kontrolované subjekty s C-o-C

1. PEFC – neměl SNP ani jako samostatný dokument ani jako součást 
celkového dokumentu k C-o-C (2014)

2. FSC - neměl SNP ani jako samostatný dokument ani jako součást 
celkového dokumentu k C-o-C (2016)

- auditor po nich chtěl zavedení dokladování (1-6) i v rámci dalších 
stupňů uvádění dřeva a dřevařských výrobků na trh a řadu dalších 
informací, které s problematikou EUTR nesouvisí



Certifikace jako nástroj 
pro zmírnění rizika:

 Kde nelze dokladovat původ 
dřeva z ostatní produkce 
a je dodávka svázaná 
s certifikací PEFC nebo FSC, 
je nějaká pravděpodobnost, 
že by dřevo mělo být legální.

 ALE …..



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2013 2014 2015 2016 2017

Kontroly HS v %

HS dovozci HS domácí



UA - Ukrajina; 37,96%

BA - Bosna a 

Hercegovina; 2,07%

RU - Ruská federace; 

54,10%

TR - Turecko; 0,09%

BY - Bělorusko; 1,21%
BR- Brazílie; 3,80%

CN - Čína; 0,78%

Země původu

UA - Ukrajina

BA - Bosna a Hercegovina

RU - Ruská federace

TR - Turecko

BY - Bělorusko

BR- Brazílie

CN - Čína



4401 - palivové dřevo, 
piliny; 36,67%

4403 - surové dřevo; 

1,98%

4407 - dřevo řezané 
podélně; 25,71%

4408 - listy na 

dýhování; 0,43%

4411 - dřevovláknité 
desky; 0,52%

4412 - překližky; 

34,69%

Dovozy dle kapitol cel. nomenklatury

4401 - palivové dřevo, piliny

4403 - surové dřevo

4407 - dřevo řezané podélně

4408 - listy na dýhování

4411 - dřevovláknité desky

4412 - překližky



BA - Bosna a Hercegovina; 

0,18%

BR - Brazílie; 1,90%

BY - Bělorusko; 5,17%

CA - Kanada; 1,06%

CN - Čína; 3,49%

CH - Švýcarsko; 4,25%

ID - Indonésie; 1,06%

IN - Indie; 0,35% MD - Moldávie; 2,39%

MK - Makedonie; 0,04%

MY - Malajsie; 0,97%

NO - Norsko; 0,04%

RU - Ruská federace; 9,51%

UA - Ukrajina; 23,31%

US - Spojené státy 
americké; 46,13%

XS - Srbsko; 0,13%

Země původu

BA - Bosna a

Hercegovina
BR - Brazílie

BY - Bělorusko

CA - Kanada

CN - Čína

CH - Švýcarsko

ID - Indonésie

IN - Indie

MD - Moldávie

MK - Makedonie

MY - Malajsie

NO - Norsko

RU - Ruská federace



4401 - palivové dřevo, 
piliny; 8,27%

4403 - surové dřevo; 

0,04%

4407 - dřevo řezané 
podélně; 5,48%

4408 - listy na 

dýhování; 0,49%

4409 - dřevo 
profilované; 

5,53%

4410 - třískové desky; 

26,89%

4411 - dřevovláknité 
desky; 4,25%

4412 - překližky; 9,77%

4414 - dřevěné rámy; 

0,93%

4415 - bedny, krabice, 

palety; 6,63%

4416 - sudy, džbery, kádě; 

0,13%

4418 - výrobky 
stavebního 
truhlářství; 

19,02%

9403 - dřevěný nábytek; 

5,66%

9406 00 20 - montované 
stavby; 0,93%

kapitoly 47, 48 -

papírové výrobky; 

5,97%

Dovozy dle kapitol cel. nomenklatury

4401 - palivové dřevo, piliny

4403 - surové dřevo

4407 - dřevo řezané podélně

4408 - listy na dýhování

4409 - dřevo profilované

4410 - třískové desky

4411 - dřevovláknité desky

4412 - překližky

4414 - dřevěné rámy

4415 - bedny, krabice, palety

4416 - sudy, džbery, kádě

4418 - výrobky stavebního
truhlářství
9403 - dřevěný nábytek



BO - Bolívie; 0,22%

BR - Brazílie; 0,80%

BY - Bělorusko; 0,07%

HN - Honduras; 1,30%

CA - Kanada; 0,29%

CN - Čína; 11,86%

CH -

Švýcarsko
; 0,14%

ID - Indonésie; 1,45%

IL - Izrael; 0,07%

MY - Malajsie; 0,22%

OM - Omán; 0,22%

PE - Peru; 0,07%

RU - Ruská federace; 

12,73%

TW - Tchaj-wan; 0,07%

UA - Ukrajina; 68,55%

US - Spojené státy 
americké; 1,95%

Země původu

BO - Bolívie

BR - Brazílie

BY - Bělorusko

HN - Honduras

CA - Kanada

CN - Čína

CH - Švýcarsko

ID - Indonésie

IL - Izrael

MY - Malajsie

OM - Omán

PE - Peru

RU - Ruská federace

TW - Tchaj-wan

UA - Ukrajina

US - Spojené státy americké



4401 - palivové dřevo, 
piliny; 7,88%

4407 - dřevo řezané 
podélně; 62,55%

4408 - listy na dýhování; 
10,27%

4409 - dřevo profilované; 

1,30%

4411 - dřevovláknité 
desky; 0,80%

4412 - překližky; 11,06%

4415 - bedny, krabice, 

palety; 0,14%

4418 - výrobky 
stavebního truhlářství; 

0,14%
kapitoly 47, 48 -

papírové výrobky; 5,86%

Dovozy dle kapitol cel. nomenklatury

4401 - palivové dřevo, piliny

4407 - dřevo řezané podélně

4408 - listy na dýhování

4409 - dřevo profilované

4411 - dřevovláknité desky

4412 - překližky

4415 - bedny, krabice, palety

4418 - výrobky stavebního
truhlářství

kapitoly 47, 48 - papírové výrobky



 poškozuje obchodní 
rentabilitu 

hospodářských 
subjektů 
dodržujících právní 
předpisy

Děje se i v Evropě

http://zpravy.aktualne.cz/zahranici/foto-slavjansk-hlasi-dalsi-ofenzivu-separatiste-se-

stahuji/r~3e984b0ad1d611e38f5c0025900fea04/r~e5fa6098d1d811e392710025900fea04/

má sociální, politické 
a hospodářské 
dopady











Doporučení závěrem:

1) Přístup k informacím – požadované minimum vést 
transparentně a přezkoumatelně;

2) Vést a pravidelně hodnotit systém náležité péče 
(pokud takovou službu nabídnete – může to být 
Vaše konkurenční výhoda);

3) Dodržovat platnou legislativu při hospodaření 
v lesích a na půdě;

4) Vést a odevzdávat lesní hospodářskou evidenci.




